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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá dětskou spontánní hrou v předškolním věku. Práce je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část popisuje hru a její význam v životě předškolního dítěte. Čtenáře seznamuje

s charakteristikou hry, jejími druhy, důležitostí a podrobně popisuje volnou hru. Práce

zkoumá, jaké znaky volná hra předškolních dětí má, jak se mění její podoba v závislosti na

věku a stupni rozvoji dítěte, jak se mění potřeba herního partnera, jaké jsou odlišnosti mezi

hrou dívek a chlapců. Součástí práce je i shrnutí, jak volnou hru vnímá Motnessori a

Waldorfská pedagogika, Začít spolu a Zdravá mateřská škola.

V praktické části je popsán výzkum, jehož cílem bylo popsání, jak volnou hru vnímají

učitelé a učitelky mateřských škol, jak velký prostor pro ni děti v mateřské škole mají, jak

se mění podoba hry v závislosti na věk a pohlaví dítěte a jak se liší hra dětí na vesnici a ve

městě. Pro zjištění výsledků byly použity metody anonymního internetového dotazníku,

nezúčastněného pozorování a rozhovory s učitelkami.

Z výsledku výzkumu je patrné, že mnoho učitelů nechápe přesně podobu a význam volné

hry, často do hry dětem nevhodně vstupují. S narůstajícím věkem dítěte roste i jeho potřeba

herního partnera, stejně jako se snižuje potřeba dospělého při hře. Hra dětí na vesnici a ve

městě se příliš neliší, umístění mateřské školy nemá na podobu hry výrazný vliv.

KLÍČOVÁ SLOVA

Předškolní děti, dětské hry, volná hra, mateřská škola.

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with childhood spontaneous play in preschool. The work is

divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical section describes the play and its importance in the life of a preschool

child. It familiarises the reader with the characteristics of the game, its species, its

importance and details the free play. The work explores what features the free play of pre-

school children has, how its shape changes depending on the child's age and stage of

development, how the need for a playing partner changes, what are the differences between

the play of girls and boys. Part of the work includes a summary of how free play is

perceived by Motnessori and Waldorf Education, Step by Step and Healthy Nursery

School.

In practical terms, research describes how free play is perceived by nursery teachers, how

much space children in nursery school have for it, how the shape of play changes

depending on the child's age and gender, and how children's play varies in the village and

town. Methods of an anonymous online questionnaire, detached observation and interviews

with female teachers were used to find out the results.

The results of the research show that many teachers do not understand exactly the shape

and importance of free play, often entering children's play inappropriately. As a child

grows older, so does his need for a playing partner, as does the need for an adult to play.

The children's play in the village and in the town is not very different, the location of the

nursery school does not have a significant effect on the form of the game.
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Úvod

„Dětství znamená hru a žádné dítě se nikdy nemůže hry nasytit.“ Alexander Sutherland

Neill

Úvod jsem začala citátem, s jehož zněním se velmi ztotožňuji. Vnímám dětství jako

stěžejní část lidského života. I proto jsem se vydala na cestu učitelství předškolních dětí,

které vnímám i jako své poslání. Právě vřelý vztah k malým dětem, cit pro jejich potřeby a

radost z času stráveného s nimi mě vedl i k výběru tématu mé bakalářské práce na téma:

„Spontánní dětská hra v mateřské škole“. Pro dítě předškolního věku je jeho hra nesmírně

důležitá, je jeho seberealizací. Téma spontánní hry mě velice zajímá nejen osobně ale i

z hlediska mé profese učitelky v mateřské škole. Proto jsem se rozhodla toto důležité téma

více prozkoumat.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se podrobně

zabývá dětskými potřebami, které vychází ze stupně jejich rozvoje. Cílem teoretické části

bylo definovat hru dětí, jak jejich hra vypadá, jaké jsou její znaky, jaké jsou typy her a

podrobné vysvětlení typických znaků volné hry. Důležitou součástí práce je objasnění

významu hry pro předškolní dítě v různých ohledech. Tedy jak si děti skrz svoji hru

uspokojují základní lidské potřeby, jaké jsou vhodné podmínky ke hře. Dále se věnuji

hračkám, jejich významu a využití při hře a podobě hry v heterogenní a homogenní třídě.

V teoretické části dále popisuji možnosti hry v mateřské škole, tedy jaká je, nebo by měla

být, pozice učitelky během volné hry dětí. Zmiňuji se i o diagnostické funkci hry. Dalším

cílem teoretické části je popsání toho, jak volnou hru vnímají výchovně vzdělávací

systémy alternativních škol, konkrétně ve Waldorfské a Montessori pedagogice, Začít

spolu a ve Zdravé mateřské škole.

Přechodem mezi teoretickou a praktickou částí práce pak je pátá kapitola, která popisuje

vývoj hry dítěte od 2 do 6 let. Zde popisuji, jak se mění hra dětí v závislosti na věk, jak

vypadají dětské konstruktivní, pohybové a námětové hry. Dále zde popisuji, jak se u

předškolního dítěte mění potřeba herního partnera a jaké jsou typické rozdíly mezi hrou

dívek a chlapců.
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Praktická část je zaměřena na výzkum dětské volné hry, který je orientovaný do čtyř cílů,

které jsou podrobněji rozepsané v devíti výzkumných otázkách. Výzkumem jsem chtěla

zjistit, jak je volná hra v mateřských školách realizovaná, kolik času a prostoru pro ni děti

mají, jak se k volné hře staví učitelky a učitelé mateřských škol. Dále popsat, jakým

způsobem a s jakými hračkami si hrají děti od 3 do 7 let, jestli a jak se liší hra dívek a

chlapců. Posledním cílem pak bylo popsání toho, jestli a případně jak se mění hra dětí

v mateřských školách na vesnici a ve městě.

Výzkumné šetření bylo prováděno metodou internetového dotazníku, nezúčastněným

pozorováním dvou tříd mateřských škol, jedné na vesnici a jedné ve městě, a doplněno

bylo o rozhovory se čtyřmi učitelkami.

Výsledky výzkumu popisuji ve shrnutí a v následné diskuzi, která je doplněna o vlastní

postřehy a názory na výzkumná zjištění. Práce je doplněna také mnoha grafy, které jsou

vytvořeny z výsledků internetového dotazníku.
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Teoretická část

1 Hra dětí – její terminologické upřesnění a charakteristika

Hra je v životě dítěte jedním z nejdůležitějších formujících procesů. Pro dítě předškolního

věku je hra bránou do světa, který může touto herní cestou bezpečně poznávat, stejně jako

bezpečným prostorem pro vlastní seberealizaci, uspokojování potřeb, rozvíjení

prosociálních dovedností i intelektu.1

1.1 Vymezení pojmu hra

V pedagogickém slovníku autorů Průchy a kol. je hra definována jako: „Forma činnosti,

která se liší od práce i učení. Člověk se hrou zabývá po celý život, avšak v předškolním

věku má specifické postavení – je vůdčím typem činnosti. Hra má řadu aspektů: aspekt

poznávací, procvičovací, emocionální, pohybový, motivační, tvořivostní, fantazijní,

sociální, rekreační, diagnostický, terapeutický. Zahrnuje činnosti jednotlivce, dvojice, malé

skupiny i velké skupiny. (…) Většina her má podobu sociální interakce s explicitně

formulovanými pravidly.“2

Odborníci i laici se shodnou na tom, že hra je stěžejní činností předškolního dítěte. Když

budeme o hře mluvit v pozdějším věku jedince, je její význam již posunutý a hovoříme

především o relaxačním typu činnosti, která je realizovaná ve volném čase, ať už jako

například společenská hra, sportovní hry, do kterých spadají i vrcholové sporty, v rámci

zájmových činností či pracovních činností. Hra jako taková je tedy velice rozsáhlým

termínem a na různých stupních vývoje jedince se její podoba a potřeba značně mění.3

Marie Severová hru popisuje jako: „specifickou formu činnosti prováděnou lidmi různého

věku v nejrůznějších kulturních podmínkách i vyššími druhy zvířat, zejména mláďaty.“4

1 SUCHÁNKOVÁ, E. Hra a její využití v předškolním vzdělávání. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-

0698-9

2 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 3., rozš. a aktualiz. vyd. Praha:

Portál, 2001. ISBN 80-7178-579-2, s. 75.

3 SEVEROVÁ, Marie. Hry v raném dětství: studie o jejich vývoji a motivaci. Praha: Academia, 1982.


[…]


výtvarnou činnost s celou třídou naráz, například po ranním kruhu, kdy je čas pro

didaktické aktivity. Jedná se o otázku, která jistě stojí za zvážení.

Velkých rozdílů mezi hrou dětí na vesnici a ve městě jsem si nevšimla. Možná, kdybych

porovnávala s větším městem, například Brnem nebo Prahou, mohly by výsledky být

trochu jiné.

Osobně bych si moc přála, aby dětem byl dopřán dostatečný prostor pro jejich hru, aby si

mohly vybírat náměty, partnery, hračky podle svého. Především, aby nikdo jejich hru

nehodnotil, aby ji neshazoval, i kdyby to mělo být v tom nejlepším mínění.
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Závěr

Tato bakalářská práce se podrobně věnovala pojetí volné hry u dětí v předškolním věku.

V teoretické části vymezila důležité pojmy a charakteristiky pojící se s dětskou hrou,

popsala, jak se dětská hra vyvíjí v závislosti na věku a pohlaví dítěte, jak volnou hru

vnímají některé alternativní programy. Praktická část a hledání odpovědí na výzkumné

otázky byly realizovány na základě anonymního internetového dotazníku, nezúčastněného

pozorování v jedné vesnické a jedné městské třídě mateřské školy a rozhovoru se čtyřmi

učitelkami.

Nejzajímavějším zjištěním výzkumného šetření pro mě je, že učitelé a učitelky mateřských

škol často nemají správnou představu o volné hře, což se projevu především častými

vstupy dětem do jejich hry nebo individuálním zaměstnáváním různých dětí v čase

vyhrazeným pro volnou hru různými řízenými aktivitami, jako například výtvarnými

činnostmi. Některé učitelky se snaží dítě naučit si hrát způsobem, kdy mu přímo dávají

hry, které si má hrát, čímž dítě obírají o svobodnou možnost volby.

S rostoucím věkem se děti zabývají stále složitějšími hrami, staví rozsáhlejší stavby, více

vyhledávají herní partnery. Na začátku předškolní docházky často potřebují ve hře pomoc

dospělého. Postupem času se tato potřeba vytrácí. Nejstarší děti dospělého ke hře

nepotřebují vůbec, nebo je pro ně naopak vhodným partnerem při složitějších stolních

hrách nebo hrách s pravidly.

Zjištění ohledně výběru her a hraček v závislosti na pohlaví dítěte dopadlo očekávaně.

Zatímco chlapci většinou vyhledávají hry s dopravními prostředky nebo různými

figurkami, například dinosaurů, dívky častěji volí hry s panenkami. Námětové hry se opět

podobají rolím, které zastávají dospělí určitého pohlaví. Tedy dívky si nejčastěji hrají na

maminky, kadeřnice či princezny, zatímco chlapci převážně na hasiče, policisty apod.

Byla jsem zvědavá, zda se bude nějak významně lišit hra dětí na vesnici a ve městě.

Výzkum mi však nepřinesl nějaké zásadní rozdíly. Hra dětí se z hlediska umístnění

mateřské školy výrazně nelišila.

Skrz svojí bakalářkou práci jsem se chtěla dozvědět více opravduo podobě a důležitosti

dětské volné hry, která bývá, jak jsem si mohla v několika mateřských školách doposud
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všimnout, často nedoceňovaná. Mám pocit, že i společnost obecně volné hře dětí

nepřikládá náležitý důraz, nevnímá ji jako něco opravdu podstatného. Často se můžeme

setkat s přístupem učitelů i rodičů, který dětem prostor pro jejich volnou hru odpírá a snaží

se je zaměstnat jinou činností, která je z jejich pohledu důležitější, hodnotnější. To se

projevuje například v četnosti různých kroužků, které děti navštěvují, nebo neustálých

promyšlených činností, které mají děti v různých ohledech rozvíjet. Další problémem je

častý a dlouhý pobyt před televizní či mobilní obrazovkou. Díky tomu děti nemohou plně

rozvíjet své vlastní hry, které jsou pro ně a jejich rozvoj opravdu klíčové. Dítě si potřebuje

svobodně hrát, prožívat si skrz hru nejrůznější situace, se kterými si třeba neví rady

v běžném životě, potřebuje si samo volit náměty, herní partnery, vyzkoušet si mnoho

sociálních rolí. Pro dítě je volná hra jeho seberealizací a je velmi potřebné mu tuto možnost

dopřát.

Teoretická část práce pro mě byla přínosná tím, že jsem si mohla nastudovat velké

množství odborné literatury týkající se volné hry dětí. Mohla jsem hlouběji proniknout do

této velmi zajímavé a důležité problematiky. Zajímavé bylo i zjišťovat, jak se na dětskou

volnou hru dívají různé pedagogické směry.

Praktická část pro mě byla velmi zajímavá. Hodnotné pro mě bylo navštívení dvou různých

tříd, zhruba čtyřiceti různých dětí, a především setkání se čtyřmi učitelkami. Velmi

důležité pro mě byly právě rozhovory s učitelkami, kdy jsem mohla poznávat, jakým

způsobem o volné hře uvažují ony a dělat si vlastní obrázek o tom, jak je v mateřských

školách hra vnímána a jak jsou rozmanité přístupy učitelek k dětské volné hře. Mnoho

myšlenek, které učitelky zmiňovaly, a které jsou popsané v praktické části, bylo velmi

přínosných a především potěšujících. Bohužel jsem si ale i ověřila, jak nevhodně jedna

učitelka volnou hru dětí vnímá a jak dětem nedopřává dostatečný prostor pro hru, který by

potřebovaly a neustále je něčím zaměstnává. Mé přání je, aby takto smýšlejících učitelek

bylo co nejméně.

Jsem velice ráda, že jsem si vybrala zrovna toto téma, že jsem se jím mohla zabývat.

Dětskou volnou hru vnímám jako nejdůležitější činnost dítěte předškolního věku, a proto je

důležité se v tomto tématu dobře orientovat.
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