Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Magdaléna Šíchová
Identifikační číslo studenta: 82341294

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
ID studia: 585964
Specializace: Výtvarná výchova

Název práce: Spontánní dětská hra v mateřské škole
Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka samostatně prezentuje obsah práce. Prezentuje výborně
strukturovanou teoretickou část. Prezentuje stanovené cíle, reaguje
na námitku oponentury k nevhodně definovanému cíli 2 a 3. Cíle
jsou vhodně rozvinuté výzkumnými otázkami, kterých je stanoveno
větší množství. Popisuje použité výzkumné metody dotazník,
pozorování a rozhovor. Závěry při obhajobě propojuje se
stanovenými cíli, ale toto propojení chybí v samotné práci, tam jsou
závěry vztaženy k výzkumným otázkám. Zjištění výsledků výzkumu
k výzkumným otázkám podrobně prezentuje, vhodně vyvozuje
závěry, odpovídá na otázky z posudků.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Irena Hanyš Holemá, Ph.D. ............................

Mgr. Kristina Hořáková ............................
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